
  

D.D.G. n.           del  22 luglio 2021 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

RR EE GG II OO NN EE   SS II CC II LL II AA NN AA  

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E  DELLA MOBILITA' 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

  

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, e ss.mm.ii; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionale di cui all'art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 

modifica del D. Preg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm.” come modificato dal D.P.Reg. 3 agosto 

2017, n. 18; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO in particolare il comma 2, dell'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare il comma 1 dell'art. 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., che fissa in 

€ 5.350.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le 

concessioni; 

VISTO in particolare l'art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm., relativo alle procedure 

aperte; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, che recepisce il suindicato D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 giugno 2020, n. 2760 con il quale, in 

esecuzione della delibera della Giunta Regionale n. 252 del 14 giugno 2020, all'Arch. Salvatore 

Lizzio è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;      

VISTA la delibera dell’ANAC n. 206 dell'1 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
964



2019. Legge di stabilità regionale” in particolare l’articolo 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Approvazione del bilancio della Regione Siciliana 

per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 - convertito con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, 

dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 – ed in particolare l’art.1, comma 5, che dispone che “i soggetti 

attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o 

dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate 

all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo”; 

VISTO il decreto n. 406 del 17 luglio 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dirigente Arch. Calogero 

Beringheli;  

VISTO il progetto definitivo datato 25 settembre 2020 dei "Lavori di sistemazione e decoro del 

cortile di Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di € 1.347.603,32 è così distinto: 

A) Importo dei lavori        

A1) Importo lavori soggetto a ribasso   € 912.343,33   

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €   50.012,27 

        € 962.355,60 € 962.355,60 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) Imprevisti 10% di A)     € 96.235,56 

B2) I.V.A. 22% su A + B1     €232.890,05 

B3) Consulenza professionale    €    9.000,00 

B4) Opera d’arte      € 10.000,00 

B5) Spese pubblicità bando di gara    €   5.000,00 

B6) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016) 

2% di A)       € 19.247,11 

B7) Polizza Assicurativa Progettisti    €   2.500,00 

B8) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.  €      375,00 

B9) Oneri di conferimento a discarica   € 10.000,00   

        € 385.247,72   € 385.247,72 

  Sommano complessivamente             € 1.347.603,32 

VISTA la nota prot. n. 13140/DGdel 28 settembre 2020 di verifica del progetto resa ai sensi dell'art. 

26 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTA la nota prot. n. 13145/DGdel 28 settembre 2020 con cui è stato reso il parere tecnico sul  

progetto ai sensi dell'art. 5, comma 3 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;  

VISTA la nota prot. n. 13147/DG del 28 settembre 2020 di validazione del progetto resa con ai 

sensi dell'art. 26, comma 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 823/2020 del 29 settembre 2020 di approvazione in 

linea amministrativa del progetto  definitivo datato 25 settembre 2020 dei "Lavori di sistemazione e 

decoro del cortile di Palazzo D’Orleans" dell'importo complessivo di € 1.347.603,32 di cui € 

962.355,60 per lavori a base d'asta e € 385.247,72 per somme a disposizione dell'Amministrazione;    



VISTA la deliberazione n. 540 del 19 novembre 2020 con la quale la Giunta regionale  ha finanziato 

il progetto definitivo dell'importo complessivo di € 1.347.603,32 a valere sul capitolo di spesa 

214920 del bilancio di previsione della Regione; 

VISTA la nota prot. n. 177932 dell’1 dicembre 2020 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico autorizza il RUP, ad avviare la procedura di affidamento per 

l'esecuzione dei lavori, a norma dell'art. 1, comma 5, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, come 

convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTA la nota prot. n. 177887 dell’1 dicembre 2020 del Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico con la quale è stato richiesto alla Ragioneria Generale l’istituzione del capitolo, 

reiterata con successiva nota prot. n. 24825 del 12 febbraio 2021; 

VISTO il decreto a contrarre n. 1288 del 18 dicembre 2020  con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico, ha ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori secondo 

procedura negoziata senza bando ai sensi del combinato disposto dell’articolo 63 del decreto 

legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, e dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; che 

con il medesimo decreto ha disposto ai sensi dell’art. 4 della stessa determina che la gara verrà 

espletata con procedura telematica, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

sulla piattaforma "SITAS e-procurement", mediante ricezione delle offerte presso il Servizio 

Territoriale dell'UREGA di Palermo.  

VISTI i verbali di gara n. 1 del 26 febbraio 2021, n. 2 dell'1 marzo 2021 e n. 3 dell'8 marzo 2021 

dell’UREGA Sezione Territoriale di Palermo trasmessi con e-mail dell'8 marzo 2021 ed acquisiti al 

protocollo del Dipartimento Regionale Tecnico al n. 38480 dell'8 marzo 2021 dai quali risulta che 

con verbale dell'8 marzo 2021 la Commissione di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione 

dell’appalto all’operatore economico SPALLINA Lucio S.r.l. con sede in via Militare, 8. 90024 – 

Gangi (PA) che ha formulato il ribasso del 33,04% per un importo di aggiudicazione di € 

610.905,09 oltre € 50.012,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

complessivo di aggiudicazione di € 660.917,36.  

VISTA la determina n. 37/2021 del 16 marzo 2021 del Responsabile Unico del Procedimento con 

la quale ha approvato, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 del 

D. Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni, la proposta di aggiudicazione dell’appalto 

all’operatore economico SPALLINA Lucio S.r.l. con sede in via Militare, 8. 90024 – Gangi (PA) 

che ha offerto il ribasso del 33,04% per un importo di aggiudicazione di aggiudicazione di € 

610.905,09 oltre € 50.012,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

complessivo di aggiudicazione di € 660.917,36 contenuta nel verbale di gara della seduta n. 3 dell'8 

marzo 2020 della Commissione di gara, subordinando l'efficacia alla verifica del possesso dei 

prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la determina n. 112 del 26 aprile 2021 del Dirigente Generale con la quale ai sensi 

dell'articoli 32, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. dichiara efficace l'approvazione della 

proposta di aggiudicazione di cui alla determina n. 37/2021 del 16 marzo 2021 del Responsabile 

Unico del Procedimento e pertanto aggiudica, in via definitiva, l'affidamento dei "Lavori di 

sistemazione e decoro del cortile del Palazzo D’Orleans" mediante procedure procedura negoziata 

senza bando ai sensi del combinato disposto dell’articolo 63 del D. Lgs n. 50/2016 e successive 

modifiche, e dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato 

con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 all'operatore economico SPALLINA Lucio 

S.r.l. con sede in via Militare, 8. 90024 – Gangi (PA). Pec:  spallinaluciosrl@pec.it. che ha offerto 

il ribasso del 33,04% per un importo di aggiudicazione di € 610.905,09 oltre € 50.012,27 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 660.917,36. 

VISTO il D.D. n. 790/2021 del 25 giugno 2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria generale della Regione con il quale si è dato 



attuazione alla delibera di Giunta regionale n. 540 del 19 novembre 2020 iscrivendo nell'esercizio 

finanziario 2021 sul capitolo di nuova istituzione 684167 della rubrica del Dipartimento Regionale 

Tecnico, la somma di € 1.347.603,32;  

RITENUTO dovere accantonare ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20 

e del D.D.G. n. 392 del 3 novembre 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico, che all’art. 2, lett. B 

fissa la percentuale da utilizzare dalle economie dei ribassi d’asta è, per fasce di importo a base 

d’asta delle opere appaltate, che nel caso dei lavori di che trattasi il cui importo è di € 922.041,41 la 

percentuale da applicare è del 10% sulla somma corrispondente al ribasso d’asta dell’importo di €  

301.438,24; 

CHE la somma, quindi, da destinare alle finalità di cui al citato art. 3 della legge regionale 21 

agosto 2007, n. 20 è il 10% di € 301.438,24 e quindi  € 30.143,82; 

RITENUTO di provvedere al finanziamento e impegno delle somme dell'importo complessivo di  

€ 1.009.992,49 secondo il seguente quadro economico: 

A) Importo dei lavori al netto        

A1) Importo lavori al netto del ribasso 33,04% su € 912.343,33  € 610.905,09  

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   50.012,27  €   50.012,27 

    Sommano A)  € 962.355,60  € 660.917,36 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) Imprevisti 10% di A) a lordo € 962.355,60    €   96.235,56 

B2) I.V.A. 22% su A (660.917,36) + B1(€   96.235,56)    €166.573,64 

B3) Consulenza professionale      €    9.000,00 

B4) Opera d’arte        €  10.000,00 

B5) Spese pubblicità bando di gara      €    5.000,00 

B6) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016) 

2% di A) di cui:        €  19.247,11 

20% di B6 = €   3.849,42 

80% di B6 = € 15.397,69   

B7) Polizza Assicurativa Progettisti      €    2.500,00 

B8) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.    €       375,00 

B9) Oneri di conferimento a discarica     €  10.000,00   

      Sommano B)   € 318.931,31 

  Sommano complessivamente A)+ B)               € 979.848,67 

Prevenzione e sicurezza nel cantiere ai sensi 

dell’art. 3 della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20 

10 % su € 301.438,24 = € 30.143,82      €   30.143,82 

         Totale complessivo da impegnare                 € 1.009.992,49 

 

Economie per ribasso d'asta  

su A (€ 962.355,60 - € 660.917,36) =      € 301.438,24 - 



10 % su € 301.438,24 =    €   30.143,82 =  

      € 271.294,42 +  

su B2 € (232.890,05- 166.573,64) =   €   66.316,41     

 Sommano economie   € 337.610,83   € 337.610,83  

     Totale complessivo           € 1.347.603,32 

a valere sullo stanziamento del capitolo 684160 disposto col D.D. n. 416/2020 del 24 aprile 2020 

dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro -Ragioneria 

generale della Regione, per il finanziamento del progetto definitivo relativo ai "Lavori di 

sistemazione e decoro del cortile del Palazzo D’Orleans" aggiudicati all'operatore economico 

SPALLINA Lucio S.r.l. con sede in via Militare, 8. 90024 – Gangi (PA). Pec:  

spallinaluciosrl@pec.it. che ha offerto il ribasso del 33,04% per un importo di aggiudicazione di 

aggiudicazione di € 610.905,09 oltre € 50.012,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 

un importo complessivo di aggiudicazione di € 660.917,36. 

PRESO ATTO che il DDG n. 882/DRT del 7 luglio 2021, con il quale si era provveduto ad 

autorizzare la Ragioneria Centrale delle Infrastrutture ad effettuare l’impegno economico come da 

quadro economico sopra riportato, per mero errore non è stato posto in pubblicazione ai sensi 

dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m.i.  

VISTO il rilievo della Ragioneria Centrale n. 379/2021 al quale è già stato fornito opportuno 

riscontro. 

RITENUTO dover provvedere all’annullamento del DDG 882/DRT sopra citato ed alla contestuale 

riproposizione del provvedimento di autorizzazione all’impegno economico come da quadro 

economico sopra riportato 

DECRETA 

Articolo 1 

Il decreto DDG 882/DRT del 7 luglio 2021 è annullato. 

      Articolo 2 

Per le motivazioni suindicate è finanziata e impegnata la somma al netto di ribasso d’asta di  € 

1.009.992,49 relativa al progetto esecutivo dei "Lavori di sistemazione e decoro del cortile di 

Palazzo D’Orleans", codice CUP : G77G21000000002, codice CIG 84535813BA e codice 

finanziario U.2.02.01.09 sul capitolo 684167 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario in corso, giusto D.D. n. 790/2021 del 25 giugno 2021, secondo il seguente quadro 

economico: 

A) Importo dei lavori al netto        

A1) Importo lavori al netto del ribasso 33,04% su € 912.343,33  € 610.905,09  

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   50.012,27  €   50.012,27 

    Sommano A)  € 962.355,60  € 660.917,36 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) Imprevisti 10% di A) a lordo € 962.355,60    €   96.235,56 

B2) I.V.A. 22% su A (660.917,36) + B1(€   96.235,56)    €166.573,64 

B3) Consulenza professionale      €    9.000,00 

B4) Opera d’arte        €  10.000,00 

B5) Spese pubblicità bando di gara      €    5.000,00 

B6) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016) 



2% di A) di cui:        €  19.247,11 

20% di B6 = €   3.849,42 

80% di B6 = € 15.397,69   

B7) Polizza Assicurativa Progettisti      €    2.500,00 

B8) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.    €       375,00 

B9) Oneri di conferimento a discarica     €  10.000,00   

      Sommano B)   € 318.931,31 

  Sommano complessivamente A)+ B)               € 979.848,67 

Prevenzione e sicurezza nel cantiere ai sensi 

dell’art. 3 della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20 

10 % su € 301.438,24 = € 30.143,82      €   30.143,82 

         Totale complessivo da impegnare                 € 1.009.992,49 

 

Economie per ribasso d'asta  

su A (€ 962.355,60 - € 660.917,36) =      € 301.438,24 - 

10 % su € 301.438,24 =    €   30.143,82 =  

      € 271.294,42 +  

su B2 € (232.890,05- 166.573,64) =   €   66.316,41     

 Sommano economie   € 337.610,83   € 337.610,83  

     Totale complessivo           € 1.347.603,32 

i cui lavori sono stati aggiudicati all'operatore economico SPALLINA Lucio S.r.l. con sede in via 

Militare, 8. 90024 – Gangi (PA). Pec: spallinaluciosrl@pec.it. che ha offerto il ribasso del 33,04% 

per un importo di aggiudicazione di aggiudicazione di € 610.905,09 oltre € 50.012,27 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 660.917,36. 

 

Articolo 3 

L'erogazione delle somme varrà effettuata mediante emissioni di mandati di pagamento dietro 

presentazione adeguata documentazione giustificativa. 

 

Articolo 4 

Il presente decreto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Articolo 5 

Il presente provvedimento ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014 sostituito 

dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 sarà posto in pubblicazione sul sito 

istituzionale del Dipartimento. 

Palermo. lì  22/07/2021       

  

 Il Dirigente Generale 

  Arch. Salvatore Lizzio  
 

 


		2021-07-22T11:45:50+0200
	Salvatore Lizzio




